So. Tum tertio loco, cum genera dicendi et animorum affectus digesserit, exponere causas omnes accommodando singula singulis docendoque, quis animus quibus rationibus quam ob causam aut persuadetur aut non persuadetur.

6 Ph. Pulcherrime sic ageretur.

So. Aliter nunquam sane aut haec res aut ulla alia vel scribi vel dici posset. At qui nunc de arte dicendi scribunt, quos tu audivisti, callidi admodum versutique sunt. Quam ob rem cum pulcherrime docere de animo sciant, nescire dissimulant et ulro bona sua occultant. Verum nisi ita 10 dicant et scribant, nos arte quicquam ab his scribi nequaquam credere debemus.

Ph. Quisnam iste est modus?

So. Evidem verba ipsa et nomina rerum haud facile dixerim. Sed quomodo scribere debeat, qui artifex est, quantum in me erit, ex 15 ponam.

Ph. Perge.

So. Cum ipsa dicendi facultas moderatio animi sit, quot sint animorum genera, scire eum necesse est, qui in dicendo proficere velit. Sunt autem tot et tot, et talia aut talia. Unde fit, ut hominum alii tales, tales 20 alii habeantur. Iis itaque si definitis genera quoque dicendi tot ac tot et unum quodque tale statui oportet. Tales igitur homines tali genere dicendi ob hanc causam ad rem talem facile tibi obtemperant; qui autem talem ob causam, difficile. Haec cum satis quispam intellexerit, mox in agendo percipere, cum geruntur, et arguto sensus iudicio posse assequi licet vel 25 existimare se nondum plus scire, quantum acceperit, cum a praceptor docebatur. Cum vero, quibus quis pareat, norit et praesentem possit agnoscere sibique ostendere hunc esse et hanc esse illam naturam, de qua tum sermo habeatur, ideoque tunc ei praesenti dandam operam esse et afferendam hanc ad hunc modum orationem, cum inquam haec omnia fuerit assecutus ad 30 ditis etiam dicendi tacendique occasionibus et brevitatis et commiserationis et amplificationis et omnium denique, quae didicerit generum dicendi, opportunitate plene atque perfecte cognita, huic ars cognita iam est, prius autem minime, sed quocumque ex iis caruerit aliquis, cum aut orat aut docet aut scribit, et tamen agere se ex arte dicat, huic qui non crediderit, rectius 35 iudicabit.«

Iis verbis Plato praecipuam artis rhetoricae partem breviter explicavit, quam Aristoteles vix longa oratione potuit expedire. Ex quo palam fit, an adversarius Platoni iure obiciat loquacitatem, cum tam paucis complexus omnia fuerit, quae Aristoteles diu scribendo laboravit. Norat hic 40 omnium maxime et tempus et modum orationis. Longior est interdum, cum in dialogis aliqua re proposita non nisi pluribus cogi potest, qui respondet assentire. Interim vero quam brevissimus est, dum rem aliquam definiri oportet et scientiae, ut ita dicam, punto complecti. Quippe ne